UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TCBC-STP Đồng Nai, ngày   tháng     năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

trong lĩnh vực tư pháp

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của

người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp

luật của người dân” trên địa bàn trong năm 2024;

Sở Tư pháp ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do

Ủy ban nhân dân hành trong lĩnh vực tư pháp như sau:

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 84/2024/QĐ-UBND

ngày 19 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh bãi bỏ các Quyết định do

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành.

2. Hiệu lực thi hành: Quyết định số 84/2024/QĐ-UBND có hiệu lực thi

hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2025; Quyết định bãi bỏ toàn bộ 20 Quyết định.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:

a) Về cơ sở chính trị, pháp lý, cơ sở thực tiễn

Căn cứ khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020).

Căn cứ Điều 143 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày14 tháng 5 năm 2016

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành

văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

154/2020/NĐ-CP và Nghị định số 59/2024/NĐ-CP).

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát

văn và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm

2024; Quyết định số 480/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố kết quả hệ thống  hóa văn bản quy phạm

pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai trong kỳ

hệ thống hóa 2019-2023; Văn bản số 3677/UBND-THNC ngày 09 tháng 4 năm

2

2024 về việc khẩn trương rà soát, tham mưu xử lý văn bản quy phạm pháp luật

không phù hợp.

b) Mục đích của việc ban hành Quyết định

Việc ban hành Quyết định nhằm bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật của

Ủy ban nhân dân tỉnh không còn phù hợp theo quy định pháp luật và tình hình

thực tế trên địa bàn tỉnh, thống nhất việc áp dụng quy định pháp luật theo quy

định của Trung ương tại địa phương.

4. Nội dung chủ yếu:

a) Bố cục

Dự thảo Quyết định gồm 02 Điều cụ thể:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các Quyết định

Điều 2.Điều khoản thi hành

b) Nội dung cơ bản: Quyết định bãi bỏ toàn bộ 20 Quyết định.

Trên đây là nội dung Thông cáo báo chí về Quyết định số 84/2024/QĐ-

UBND ngày 19 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh bãi bỏ các Quyết

định do Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Báo Đồng Nai;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (đăng tải);

- Lưu: VT, XDPBPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Quang Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T11:16:02+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Từ Đình Khôi<khoitd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T15:23:44+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phan Quang Tuấn<tuanpq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T16:31:41+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T16:31:42+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T16:31:47+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T16:31:59+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!